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Όταν οι διεθνολόγοι και οι στρατηγι-
στές σύμβουλοι κάθε κράτους
συντάσσουν τις αναφορές τους προς τις
κυβερνήσεις τους, για ν’ αποφασίσουν
εκείνες, με βάση τα δικά τους συμφέ-
ροντα, ποια στάση και δράση ΥΠΕΡ
ΠΟΙΟΥ θα υιοθετήσουν, πώς μετράνε
και πώς άραγε ζυγίζουν, έναντι της
Άγκυρας, την «Αξιοπιστία & Συνέπεια»
της Λευκωσίας;

Αξιοπιστία & Συνέπεια
Δ Υ Ο  ΣΠΟΥΔΑΙΑ προσόντα της πολιτικής
του Προέδρου της Δημοκρατίας, πολύτιμα
για το Κυπριακό, διακυβεύονται και θα
χαθούν, εάν ούτος, συντασσόμενος με την
πλειοψηφία της λαϊκής βούλησης και την
πλειοψηφία των ηγεσιών των κομμάτων,
αποσύρει τις άνευ «αντιδώρου» γενόμενες
υπό του ιδίου «γενναίες προσφορές» προς
τους Τούρκους, λέει καθ’ εκάστην, και δείχνει
να το πιστεύει, η κυβερνώσα λογική. Ήταν το
ισχυρό επιχείρημα του ίδιου του ΠτΔ στην
6ήμερη συνεδρία τού αποτυχόντος να κατα-
λήξει 19.5.10 σε κοινό ανακοινωθέν, έστω και
για τα «ελάχιστα», Εθνικού Συμβουλίου.

Κύριο επιχείρημα και στην
απόφαση της Ολομέλειας
της Κ.Ε. ΑΚΕΛ 14.5.10,
κύριο επιχείρημα στις
δηλώσεις του ΓΓ και λοι-
πών στελεχών του
κυβερνώντος κόμματος:
Αν ο Ε/κ συνομιλητής,
ΠτΔ, αποσύρει τις προτά-
σεις του (για εκ
περιτροπής προεδρία
κ.ο.κ.) θα χάσουμε (σε

πρώτο πληθυντικό) την Αξιοπιστία και τη
Συνέπεια που έχει επιτύχει ο ΠτΔ στη Διεθνή
Κοινότητα.
Σ Ε  ΠΟΙΟΥΣ απευθυνόμενη και από ποιους εξ
αυτών θεωρείται, και ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΙ Αξιόπιστη &
Συνεπής αυτή η πολιτική; Ποια ακριβώς
στάση του Κυπρίου ΠτΔ θεωρούν οι της Διε-
θνούς Κοινότητας ως Αξιόπιστη & Συνεπή;
Και, κυρίως, ποια υπήρξε η επί του Κυπριακού
ευεργετική στάση που επέδειξαν, οι ΔΡΩΝ-
ΤΕΣ της Διεθνούς Κοινότητας, ως προϊόν και
ως επιβράβευση της Αξιοπιστίας & Συνέπειας
του Κυπρίου ΠτΔ; Δηλαδή:
Τ Ι  ΑΠΕΔΩΣΕ, από το 2008 μέχρι τούδε, υπέρ
της Κυπριακής Δημοκρατίας και υπέρ του
κυπριακού Ελληνισμού, η επιδεικνυόμενη
Αξιοπιστία & Συνέπεια του Ε/κ συνομιλητή
και ΠτΔ κ. Χριστόφια;
- Στράφηκαν, άραγε, οι δρώντες της Διεθνούς
Κοινότητας προς την Τουρκία για να την πιέ-
σουν;
- Άσκησαν επ’ αυτής την επιρροή τους για να
την πείσουν «να προβεί σε τέτοιες υποχωρή-
σεις στο Κυπριακό, που θα επιτρέψουν να
φθάσουμε σε συμφωνία», πράγμα που αποτε-
λεί τον μέγιστο στόχο της Λευκωσίας, όπως
τον επανέλαβε σε μακροσκελή συνέντευξή
του στη «Χαραυγή» 16.5.10 ο κ. Α. Κυπριανού;
Ο  ΙΔΙΟΣ ο ΓΓ του ΑΚΕΛ, πάντως, παραδέχτηκε
- αντιθέτως - ότι: (α) «Δεν υπάρχει ισχυρό
κίνητρο που θα μπορούσε να ωθήσει αυτή
τη στιγμή την Τουρκία σε υποχωρήσεις» και:
(β) «Δεν έχουμε αμφιβολία ότι μερίδα της
Διεθνούς Κοινότητας θα ασκήσει πίεση στη
δική μας πλευρά για να εξευρεθεί λύση
μέχρι τον Δεκέμβρη του 2010».
Α Ρ Α  ΜΠΟΡΟΥΜΕ, εκ των πραγμάτων, να
εννοήσουμε ότι η «μερίδα» της Διεθνούς
Κοινότητας που δρα στο Κυπριακό, θεωρεί
(και ούτως ενεργεί) ως μόνον Αξιόπιστο και
Συνεπή ΓΙΑ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΥΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ,
προς λύση εντός το 2010, τον Κύπριο πρό-
εδρο και όχι την Τουρκία. Προς τούτο κι οι
εκβιασμοί περί «απευθείας εμπορίου» και
ΟΥΝΦΙΚΥΠ…

Συνεχίζουν να… εθελοτυφλούν

Γιατί «Γενικό»
το Νοσοκοµείο;
Το Νοσοκοµείο Λεµεσού τώρα τε-

λευταία το λένε στις αναφορές τους

και τα Μέσα Ενηµέρωσης και οι εκ-

πρόσωποι του Υπουργείου υγείας

και «Γενικό» Νοσοκοµείο. Γιατί

όµως Γενικό; Τι σηµαίνει ο όρος

αυτός; Σύµφωνα, λοιπόν, µε το λε-

ξικό που ανατρέξαµε, «γενικό» ή

«γενικός» είναι αυτό, ή αυτός που

«εκτείνεται και καλύπτει ένα ολό-

κληρο σύνολο πραγµάτων, προσώ-

πων, ή περιπτώσεων» και στην

προκειµένη περίπτωση καλύπτει

όλο το φάσµα της ιατρικής.

Όµως το Νοσοκοµείο Λεµεσού δεν

διαθέτει νευροχειρουργική κλινική,

αν και 50 περίπου περιστατικά που

αποστέλλονται ετησίως στη Λευκω-

σία προέρχονται από τη Λεµεσό

κατά κύριο λόγο και την Πάφο. Επι-

πλέον, η καρδιοχειρουργική κλινική

δεν λειτουργεί, όπως δεν υπάρχει

ούτε και εντατική για νεογνά. Η λει-

τουργία ακτινοθεραπευτικού, που

εξαγγέλθηκε πριν από καιρό, µπήκε

στον πάγο, ενώ πολλές φορές «ξε-

µένει» από µηχανικό εξοπλισµό το

Νοσοκοµείο, όπως έγινε πρόσφατα

µε την υπερηχογράφο της γυναικο-

λογικής κλινικής. 

Το έβαλαν στη Μονάδα Εντατικής

Θεραπείας, αλλά ξέχασαν να του

δώσουν θεραπεία, ένα Νοσοκοµείο

ολόκληρης επαρχίας που δεν είναι

«Γενικό». 

Γ.Ι.

Τα πιάσανε 
τα λεφτά τους
Κλειστό συνέδριο µε τη συµµετοχή

πολιτικών, εκπροσώπων της «κοινω-

νίας των πολιτών», ακαδηµαϊκών

και «ατόµων µε επιρροή» οργανώ-

θηκε στις Βρυξέλλες, µε αντικεί-

µενο το κεφάλαιο του

περιουσιακού, µε το οποίο αναµένε-

ται να ξεκινήσει ο διάλογος Χριστό-

φια - Έρογλου. Κανείς δεν γνωρίζει

πώς επιλέχθηκαν οι συµµετέχοντες.

Επειδή, όµως, εκτός από CEPS

(Κέντρο Μελετών Ευρωπαϊκής Πολι-

τικής), στους διοργανωτές είδαµε

και το νορβηγικό PRIO, το οποίο

είχε παίξει σηµαντικό προπαγανδι-

στικό ρόλο υπέρ του σχεδίου Ανάν,

φαίνεται ότι κάποιοι νοµίζουν ότι θα

µπορέσουν να επαναλάβουν τις

«επικερδέστατες» µεθοδεύσεις

τους. Αν κρίνει κανείς, όµως, από

την «επιτυχία» τους το 2004, µάλ-

λον θα κλαίνε τα λεφτά τους οι χρη-

µατοδότες τους...

Ν.Μ.

Εύλογη η απορία του Γιαννάκη Οµήρου στην
προχθεσινή συνέντευξή του στη «Σ»: Πού πήγαν
οι δεσµεύσεις του Προέδρου της ∆ηµοκρατίας
προς το ∆Η.ΚΟ., γι’ αντικατάσταση προτάσεων
στις διαπραγµατεύσεις; 
Ή επρόκειτο για στάχτη στα µάτια, για να παρα-
µείνει στην Κυβέρνηση;
Η µέχρι τώρα συµπεριφορά του Προέδρου, λό-

γοις και έργοις, τούτο δεικνύει.
Το ερώτηµα είναι πώς, ενώ όλοι οι άλλοι το αντι-
λαµβάνονται, στο ∆ΗΚΟ συνεχίζουν να εθελοτυ-
φλούν… 
Ή µήπως θέλουν να εθελοτυφλούν, για να συνε-
χίσουν να κρατούν τα προσχήµατα µιας αµφιλε-
γόµενης πολιτικής;

Μπουφόνος

Η καλύτερη µαθητική
εφηµερίδα
Το Γυµνάσιο Αγίας Παρασκευής Γεροσκήπου πήρε

το Α΄ βραβείο καλύτερης εφηµερίδας στο 17ο

Πανελλήνιο ∆ιαγωνισµό Μαθητικών Εντύπων, που

προκηρύσσει κάθε χρόνο η εφηµερίδα τα «Νέα»

των Αθηνών. Η εφηµερίδα «Μαθητική Έπαλξη»

κυκλοφόρησε φέτος για πρώτη φορά και η πρώτη

της κυκλοφορία στέφθηκε µε αυτή τη µεγάλη επι-

τυχία.

Για την έκδοση της εφηµερίδας δούλεψαν η φιλό-

λογος του Σχολείου κ. Αφροδίτη Μαραθεύτη και

οι µαθητές Χρυστάλλα Φακοντή  Γ1, ∆ηµήτρης

Κοκκώδη Γ1, Κούλα Ανδρέου Γ3, Κατερίνα Κε-

ζούδη Γ4 και ∆έσποινα Θρασυβούλου Γ5.  

Την όλη προσπάθεια στήριξε η ∆ιευθύντρια του

Σχολείου κ. ∆ήµητρα Αχιλλέως.

- Γράφουµε τα πιο πάνω µε ιδιαίτερη ικανοποίηση,

για να µη νοµίζετε ότι τα σχολεία έχουν µόνο ταρα-

ξίες…

Χ.

[ EΙΡΗΣΘΩ ]

[ Eρώτηση ]

Λάζ. Α. Μαύρος

TOY

ΛΑΖΑΡΟΥ

ΜΑΥΡΟΥ

Η ΜΟΝΟΠΛΕΥΡΗ εξέταση της Τουρκίας δεν

μας επιτρέπει ν’ ανακαλύψουμε το περσικό της

σύμπλεγμα. Η Περσία είναι διαχρονικά η αυτο-

κρατορία του κέντρου. Κι

υπήρξε σε πολλές περιπτώσεις

το κέντρο βάρους κι άλλων

αυτοκρατοριών, ακόμα και

αυτής του Μεγάλου Αλέξαν-

δρου. 

Στον τομέα της θρησκείας,

η Περσία παίζει ένα σημαντι-

κότατο ρόλο κι αποτελεί πα-

ράδειγμα προς μίμηση για

πολλούς λαούς του Ισλάμ. Στον τομέα του πολιτι-

σμού, η Περσία είναι μία από τις κορυφές, όχι

μόνο του ισλαμικού κόσμου αλλά και της ανθρω-

πότητας. Όλα αυτά τα αντικειμενικά στοιχεία είναι

πολλά για ένα γείτονα. Κι όπως η μίμηση είναι το

πρώτο στάδιο του θαυμασμού, δεν ξαφνιάζει κα-

νέναν ειδικό η προσπάθεια της Οθωμανικής Αυ-

τοκρατορίας να λειτουργήσει μ’ ένα διαφορετικό

τρόπο βέβαια, αλλά πάνω στο ίδιο έδαφος. 

Όμως, για να γίνει αντάξια και να μπορέσει

να υλοποιήσει το όνειρό της, δηλαδή να ξεπε-

ράσει ακόμα και την εμβέλεια της Περσίας, δεν

αρκεί να έχει τις ίδιες διεκδικήσεις, πρέπει να

έχει τους ίδιους εχθρούς και βέβαια να τους

εξοντώσει πιο αποτελεσματικά. Στον τομέα της

φρίκης, η Τουρκία κατάφερε να κάνει την και-

νοτομία με τη γενοκτονία. Σ’ αυτό το σημείο εμ-

πλέκεται κι ο Ελληνισμός. Ο Μαραθώνας, οι

Θερμοπύλες κι η Σαλαμίνα είναι στίγματα που

δεν ξέχασε η ανθρωπότητα. Το θέμα δεν είναι

αν ήταν νίκες ή ήττες, αλλά μάχες πολιτισμού

και στρατηγικής. Κι η ύπαρξη της Τουρκοκρα-

τίας για 400 χρόνια δεν μπόρεσε να σβήσει

αυτές τις μνήμες και τις θυσίες. Για την Τουρκία,

η Ελλάδα είναι ασήμαντη και δεν αποτελεί παρά

μόνον ένα πέρασμα, μία πρόσβαση στην Ευ-

ρώπη. Όμως για το σύμπλεγμά της είναι και πα-

ραμένει ένα ενοχλητικό σύμβολο. 

Στην πραγματικότητα, την έχει μετατρέψει

στο εξής νοητικό σχήμα. Η Ελλάδα είναι για την

Ευρώπη, ό,τι ήταν οι Θερμοπύλες για την

Αθήνα. Και για να γίνει ακόμα πιο κατανοητό σε

όλους, η Ελλάδα είναι οι Θερμοπύλες της Ευρώ-

πης. Γι’ αυτόν το λόγο η πατρίδα μας έχει σημα-

σία, όχι για το βαθύ κράτος, αλλά για τη

συνέχεια της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, δη-

λαδή του Νεοθωμανισμού. Το να γίνει κατα-

νοητό σε όλους είναι απλώς θέμα χρόνου, αλλά

είναι ήδη μία πραγματικότητα. Το πρόβλημα

του περσικού συμπλέγματος δεν είναι η ύπαρξή

του αλλά οι επιπτώσεις του.

Το περσικό σύμπλεγμα της Τουρκίας

ΤΟΥ ΝΙΚΟΥ

ΛΥΓΕΡΟΥ
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